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(Gültigkeit ab 01.06.2025) 
 
 
 
 
 
Korrektur der Gültigkeitszeiträume im Tarifsystem 
 
Fachlich nicht korrekte Gültigkeitszeiträume im Tarifsystem (das Jahr 2018 betreffend) wurden 
entfernt.  
 
Fachliche Gültigkeit: 01.01.2019 
 
 
 
Tarifänderung (KV) für Pensionisten aus dem Budgetsanierungsmaßnahmengesetz 2025 Teil II 
 
Im Budgetsanierungsmaßnahmengesetz 2025 Teil II ist die Erhöhung des Dienstnehmer-Kran-
kenversicherungsbeitrages für Pensionisten von 4,9 % auf 6,0 % vorgesehen. 
 
Die Erhöhung betrifft folgende Tarifgruppen im Tarifsystem: 
 
Code TarifgruppeBez 
G009 Ruhegenuss Beamter
G010 Ruhegenuss Mandatar
G011 Ruhegenuss Kammerbeamter
G012 Witwenpension Beamter
G013 Waisenpension Beamter
G014 Witwenpension Kammerbeamter
G015 Waisenpension Kammerbeamter
G016 Witwenpension Mandatar
G017 Waisenpension Mandatar
G018 Ruhegenuss BVAEB-Unkündbare
G019 Witwenpension BVAEB-Unkündbare
G020 Waisenpension BVAEB-Unkündbare
G042 BVAEB EDO-Ang/DO Pensionisten Entfall Geldleistung (nur KV) 

 
 
Zu den relevanten Tarifsets wurden die Tarife zur KV mit 31.05.2025 beendet und mit Beginn 
01.06.2025 mit dem neuen Tarif erfasst. 
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Für die Ausgleichszulagenbezieher wurde eine neue Verrechnungsposition und neuer Abschlag 
I36 Reduktion DN-Anteil KV Pensionisten 2025 mit der Gültigkeit 01.06.2025 – 31.12.2025 an-
gelegt. 
 
Der Abschlag ist für folgende Tarifgruppen zulässig: 
 
Code TarifgruppeBez 
G009 Ruhegenuss Beamter
G010 Ruhegenuss Mandatar
G011 Ruhegenuss Kammerbeamter
G012 Witwenpension Beamter
G014 Witwenpension Kammerbeamter
G016 Witwenpension Mandatar
G018 Ruhegenuss BVAEB-Unkündbare
G019 Witwenpension BVAEB-Unkündbare
G042 BVAEB EDO-Ang/DO Pensionisten Entfall Geldleistung (nur KV) 

 
 
Folgende Tarifsets wurden für den Abschlag erfasst und zugeordnet: 
 
TarifSetKurz-
Bez 

TarifSetBezeichnung DG % DN % 

ABI36 Reduktion DN-Anteil KV Pensionisten 2025 (AB) 0,000% 1,100%
SZI36 Reduktion DN-Anteil KV Pensionisten 2025 (SZ) 0,000% 1,100%
API36 Reduktion DN-Anteil KV Pensionisten 2025 (AP) 0,000% 1,100%
ASI36 Reduktion DN-Anteil KV Pensionisten 2025 (AS) 0,000% 1,100%

 
 
Der Abschlag I36 wurde in der Konkurrenzmatrix mit den VB/VP Kombinationen ABI36, SZI36, 
API36 und ASI36 erfasst. 
 
 
Fachliche Gültigkeit: 01.06.2025 
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Bezeichnungsänderung folgender Beschäftigtengruppe 
 
Folgende Bezeichnung wurde angepasst: 
 
Code Beschäftigtengruppe-

Kurzbezeichnung 
BeschäftigtengruppeBe-
zeichnung

BeschäftigtengruppeBe-
schreibung 

G042 BVAEB EDO-Ang/DO 
Pensionisten Entfall 
Geldleistung (nur KV) 

BVAEB EDO-Ang/DO 
Pensionisten Entfall Geld-
leistung (nur KV) 

EDO-Ang und DO Pensionis-
ten mit ruhender EDO-Ang 
bzw. DO Pension aufgrund 
Abfertigung 

 
Fachliche Gültigkeit: 01.01.2019 
 
 
Bezeichnungsänderung folgender Tarifgruppe 
 
Folgende Bezeichnung wurde angepasst: 
 
Code TarifgruppeKurzbezeichnung TarifgruppeBezeichnung 
G042 BVAEB EDO-Ang/DO Pensionisten Entfall 

Geldleistung (nur KV) 
BVAEB EDO-Ang/DO Pensionisten Ent-
fall Geldleistung (nur KV) 

 
Fachliche Gültigkeit: 01.01.2019 
 
 


